
Monety okolicznościowe

Narodowy Bank Polski jest centralnym bankiem 
państwa odpowiadającym za politykę pieniężną 
i stabilność cen. Jego funkcje określa Konstytucja 
Rzeczypospolitej Polskiej i ustawa o NBP. NBP ma 
wyłączne prawo emisji pieniądza. Jako bank centralny 
nie prowadzi rachunków bankowych obywateli,  
nie przyjmuje od nich lokat, nie udziela kredytów. 
Prowadzi nato miast obsługę budżetu państwa, 
a także podmiotów sektora finansów publicznych. 
Gromadzi rezerwy walutowe państwa i zarządza 
nimi. Pełni funkcję banku banków, tworząc warunki 
do działania systemu bankowego. Jest również jednym 
z najważniejszych ośrodków naukowo-analitycznych 
w dziedzinie ekonomii i rynków finansowych.
Więcej o NBP: nbp.pl

Narodowy Bank Polski

Emisja wartości kolekcjonerskich
stanowi okazję do upamiętniania
ważnych historycznych rocznic i postaci 
oraz do rozwijania zainteresowań 
polską kulturą, nauką i tradycją.

Zapraszamy do zapoznania się  
z planem emisji na stronie:  
nbp.pl/plany-emisyjne

Na Państwa dodatkowe pytania 
odpowiedzą nasi konsultanci 
pod numerem 22 185 17 05.

Sprzedaż wartości kolekcjonerskich  
emitowanych przez NBP  
jest prowadzona 
w oddziałach okręgowych NBP
oraz przez sklep internetowy NBP.

Na każdej polskiej monecie  

okolicznościowej znajdują się: 

 nominał

  wizerunek orła ustalony dla godła 

Rzeczypospolitej Polskiej

 napis: Rzeczpospolita Polska

 rok emisji

Odkryj Polskę

Dbamy o wartość polskiego pieniądza

28 maja 2024 roku Narodowy Bank Polski  
planuje wprowadzenie do obiegu  
srebrnej monety o nominale 10 zł  
„W Polskę wierzę” –  „Polska wolna i suwerenna”.

Opactwo  
Benedyktynów w Tyńcu



22 maja 2024 roku Narodowy Bank Polski 
wprowadza do obiegu monetę okolicznościową 
o nominale 5 zł „Odkryj Polskę” – „Opactwo 
Benedyktynów w Tyńcu”.

Opactwo benedyktyńskie w Tyńcu, założone 
w 1044 r., jest najstarszym istniejącym klasztorem 
w Polsce. Tym samym jest wyjątkowym świadkiem 
rozwoju monastycyzmu w Europie oraz długiej 
i burzliwej historii Polski: od zarania państwowo-
ści, przez złoty wiek, rozbiory, aż do jej odrodzenia 
w XX w. 

Pierwotna funkcja miejsca mimo kasaty i zniszczeń 
w XIX w. się nie zmieniła. Położenie na skalistym 
wapiennym wzgórzu w zakolu Wisły i otaczający 
krajobraz, w który zabudowa klasztorna jest wkom-
ponowana, sprawiają, że tynieckie opactwo ma swo-
isty genius loci – to miejsce spotkania piękna natury, 
tysiącletniej historii, zabytków i wciąż żywej kultury 
duchowej oraz gościnności. 

Najstarsze zachowane części klasztoru pochodzą 
z przełomu XI i XII w. W 1125 r. dokonano konse-
kracji romańskiej bazyliki. Kolejne przebudowy 
oraz detale architektoniczne odzwierciedlają prze-
miany w sztuce polskiej zachodzące przez wieki – 
gotyckie są krużganki oraz mury kościoła, rene-
sansowe sklepienia i polichromie, manierystyczny 
i barokowy wystrój z wyposażeniem. W czasie prac 
archeologicznych prowadzonych po II wojnie świa-
towej odsłonięto pozostałości najstarszej architek-
tury klasztornego kompleksu: fundamenty i dolne 
partie murów romańskich bazyliki oraz refekta-
rza, posadzki, jak również miejsca pochówków 
z XI i XII w. z cennym wyposażeniem grobowym. 

innych pisarzy i artystów – Stefana Żeromskiego 
czy Teodora Parnickiego.

Podczas odbudowy klasztoru w okresie powojen-
nym odkryto zespół bliźniaczych kapiteli romań-
skich datowanych mniej więcej na 1100 r. Na jed-
nym z nich widać piękny, płaskorzeźbiony motyw 
palmety. Jego reprodukcja została zamieszczona 
na obiegowym banknocie dziesięciozłotowym. 
I tak oto tyniecki kapitel sprzed wieków stał się 
codziennym towarzyszem niemal każdego Polaka.

Br. dr hab. Michał Tomasz Gronowski OSB

O szczególnej roli opactwa tynieckiego w świadomo-
ści Polaków świadczy okres rozbiorów, w wyniku któ-
rych klasztor został zlikwidowany. Pomimo to pozo-
stał w powszechnej pamięci, o czym mogą świadczyć 
m.in. powieść „Krzyżacy” Henryka Sienkiewicza (akcja 
książki rozpoczyna się w Tyńcu, pojawia się również 
bogaty opis klasztoru oraz legend z nim związanych) 
oraz obraz Saturnina Świerzyńskiego „Widok Tyńca” 
z 1867 r., znajdujący się w Muzeum Narodowym w Kra-
kowie. Przedstawia on typowy dla tego okresu pejzaż 
miejsca bliskiego Polakom, pokrzepiający ich w dobie 
rozbiorów. Tyniec i jego ruiny inspirowały również 

Odkryj Polskę – Opactwo Benedyktynów w Tyńcu

Nominał 5 zł
stop: pierścień MN25, rdzeń CuAl6Ni2
stempel:  zwykły
średnica: 24,00 mm
masa: 6,54 g
brzeg (bok): moletowany nieregularnie,  
na boku ośmiokrotnie powtórzony napis: 
NBP, co drugi odwrócony o 180 stopni, 
rozdzielony gwiazdkami
nakład: do 1 000 000 szt.

Projektantka awersu: Dobrochna Surajewska 
Projektant rewersu: Paweł Pietras 
Emitent: NBP

Na zlecenie NBP monety wyprodukowała  
Mennica Polska S A


